
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 107 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI ALLA SORGENTE MISERICORDIA A SEGUITO 
DEGLI EVENTI DI INQUINAMENTO DELL'ACQUA DESTINATA ALL'USO 
IDROPOTABILE - NOLO GERUPPO ELETTROGENO

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• nei giorni 3 e 4 Marzo 2019. si è verificato un improvviso e imprevedibile sversamento delle 

acque della sorgente Oro, già inquinata dal 2010, nella sorgente Misericordia provocandone 
l'inquinamento della stessa, le cui acque non sono state più utilizzate ai fini idropotabili;

• il  fenomeno,  genericamente  dovuto  ad  un  propabile  effetto  sifone  attraverso  le  cavità 
carsiche, fa sì che le acque della Oro si riversano nelle cavità che alimentano la sorgente 
Misericordia;

• al fine di interrompere detto fenomeno è stato disposto l'esecuzione urgente di un intervento 
di captazione delle acque della Oro da una cavità carsica con scarico all'esterno;

• per tale intervento si rendeva necessario la fornitura di una elettropompa di tipo sommerso 
con  relativo  quadro  di  alimentazione  e  linea  elettrica,  nonché  il  nolo  a  di  un  gruppo 
elettrogeno trifase da 10 Kw;

• per  quanto  riguarda  il  nolo  del  gruppo  elettrogeno  è  stata  interpellata  la  ditta  Andrea 
Cappello S.r.l.  con sede in Via G. Di Vittorio, 21 97100 - Ragusa, che comprensivo del 
trasporto in loco e dei contolli di avviamento e alimentazione, ha prodotto a consuntivo del 
servizio un rendiconto acquisito in data 27/03/19 con Prot. 40120 dell'importo di €. 2.982,90 
IVA  compresa,  ritenuto  congruo  in  relazione  alla  durata  del  nolo  di  115  ore  di 
funzionamento effettivo e dei costi di trasporto;

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• trattasi  di  atto  urgente,  necessario  per  cercare  di  recuperare  le  acque  della  sorgente 
Misericordia ed evitare il probabile inquinamento del torrente Ciaramite, motivo per cui non 
è possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in itinere;

Visto

Pagina 1/2



• che il costo dell'intervento è tale che ricorrono le condizioni per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16;

• il nol è stato effettuato per i motivi di urgenza in premessa;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

- approvare il nolo di gruppo elettrogeno trifase di 10 Kw, per intervento presso la sorgente Oro per 
l'importo complessivo di €. 2.982,90 IVA compresa, da affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs 50/16;

- affidare l'intervento di che trattasi alla  ditta ditta Andrea Cappello S.r.l. con sede in Via G. Di 
Vittorio, 21 97100 - Ragusa  per l'importo di €. 2.982,90 IVA compresa;

-  impegnare  l'importo  complessivo  di  €.  2.982,90  IVA compresa al  Bilancio  2019  Cap.  1771 
(09041030209004) scadenza 2019;

- dare atto che trattasi di atto urgente, necessario per cercare di recuperare le acque della sorgente 
Misericordia  ed evitare  il  probabile  inquinamento del  torrente  Ciaramite,  motivo per cui  non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in itinere;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
-  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/13,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali, del sito del Comune.

 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

